
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496 	 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 1100/23/DGP/SEAP, 
Belém, 03 de agosto de 2023.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1013/23/DGP/SEAP, de 18/07/23, 
publicada no DOE nº 35.475, de 19/07/23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970353
PORTARIA N° 1101/23/DGP/SEAP, 
Belém, 03 de agosto de 2023.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1014/23/DGP/SEAP, de 18/07/23, 
publicada no DOE nº 35.475, de 19/07/23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970355

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1106/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor ERICK AUGUSTO 
PEREIRA RABELO, Policial Penal, Matrícula nº 5975107/1, no período de 
31/07/2023 a 07/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970635
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1103/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 03 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR a servidora FILOMENA TEREZA CASTRO NEVES, matrícula fun-
cional n° 54181632/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Salinópolis (CRRSAL II), no período 
de 03/07/2023 a 01/08/2023, em substituição ao titular ANDERSON LEAL 
CARDOSO, matrícula funcional n° 5922513/1, que esteve em gozo de li-
cença prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970468
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1104/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 03 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR a servidora KARLA CRISTINA CARDOSO DA SILVA, matrícula 
funcional n° 55952849/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Salinópolis (CRRSAL 
II), no período de 01/08/2023 a 30/08/2023, em substituição à titular 
RUTELENE FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula funcional n° 5952525/1, que 
estará em gozo de licença prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970470
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1105/23/DGP/SEAP, de 03/08/23.
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
02/08/23, as férias da servidora THAMYRES VELASCO FRANCA, matrícula 
nº 55209396, concedidas através da PORTARIA Nº 885/23/DGP/SEAP, de 
04/07/23, publicada no DOE nº 35.466, de 11/07/23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970502

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO: 2023/ 406931
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 007/2023, PUBLICA-
DO NO DOE Nº. 35.435, DE 15/06/2023, SOB O PROTOCOLO Nº. 950083

ONDE SE LÊ VIGÊNCIA: 25/03/2023 A 30/08/2023
LEIA-SE VIGÊNCIA: TRÊS MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA.

Protocolo: 970583

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 8
PROCESSO No: 2023/846347
DATA DE ASSINATURA: 03.08.2023
VIGÊNCIA: 04.08.2023 a 03.12.2023.
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo 
de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 4 (quatro) meses, a 
contar de 4 de agosto de 2023, com término no dia 3 de dezembro de 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 48.345,96 (quarenta e oito mil e trezentos e quarenta 
e cinco reais e noventa e seis centavos).
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001-006355(Recursos 
Ordinários) Natureza da Despesa: 339033–PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 283254 FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1503-8338.
CONTRATO No: 022
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: IGOR RUSEF ROSA CIA LTDA EPP - CNPJ nº 12.040.805/0001-48.
ENDEREÇO: Trav. José Pio, nº 790, 
Bairro: Umarizal, CEP: 66.050- 240, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 970427

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 028/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/637751
OBJETO: APOIO AOS EVENTOS SOCIOCULTURAIS DE CELEBRAÇÃO DE 25 
ANOS DE RESEX TAPAJÓS ARAPIUNS
VALOR DO REPASSE DA SECULT: 
R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)
ASSINATURA: 19/07/2023
VIGÊNCIA: 1º/08 a 31/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 8841
FONTE DE RECURSO: 01500000001- 011723(RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 23DEF390138
AÇÃO: 290268
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO FOMENTO: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA – 
MATRÍCULA Nº. 5891119/1
ENTIDADE: ORGANIZAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DA RESERVA EXTRATIVIS-
TA TAPAJOS ARAPIUNS CNPJ: 03.468.333/0001-38
ENDEREÇO: TRAVESSA AGRIPINO DE MATOS, 203 - 
LAGUINHO - SANTARÉM- PA CEP: 68040-410
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 970475
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001198
PROCESSO Nº: 2023/806237
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 31/07/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para ministrar oficina de confecção de 
mantos de N. Srª de Nazaré, no evento de VIVÊNCIA FORMATIVA, no pe-
ríodo de 31/07 a 21/08/2023, às segundas, quartas e sextas, das 17h às 
20h, na sede da Escola de Samba Piratas da Batucada, em Belém/PA.
ORIGEM: Edital de Credenciamento n° 003/2022/SECULT, Inexigibilidade 
de Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 -OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C 
AÇÃO:286934 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: 
INDAIÁ FREIRE DA SILVA - Matrícula: 5225779/6.
CONTRATADA: ANTONIO MAURITY FERNANDES COELHO CPF: 300.144.502-59.
ENDEREÇO: AV. BRAZ DE AGUIAR JARDIM 835 IPIRANGA BLOCO H /101 
NAZARÉ CEP: 66.035-180 BELÉM PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 970377
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001200
PROCESSO Nº: 2023/806914
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 31/07/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para prestar serviço de curadoria em 
parceria com o MIS, no evento MOSTRA AMAZÔNIA LEGAL DE CINEMA, 
no período de 04 a 13/08/2023, das 19h às 21h, no Auditório Eneida de 
Moraes – Centro Cultural Faciola.


